Ahora bien, lo que la anterior oposición entre experiencia y ciencia permite ver es un esquema del proceso de aprendizaje de las ciencias. Primero, se tiene noticia de un fenómeno regular. Luego, gracias a la demostración, se logra un conocimiento del por qué de este. Así, el conocimiento científico y el conocimiento experimental tienen el mismo objeto, ya que los dos versan sobre la misma verdad. La diferencia radica en el modo de conocer esa verdad. Por un lado, esta se conoce experimentalmente y se queda en el reconocimiento de una regularidad de un fenómeno: sabemos *que (quia)* algo ocurre regularmente. Por otro lado, esta verdad se conoce científicamente, es decir de una manera tal que dicha regularidad se vea resuelta en una proposición universal acompañada por el reconocimiento de la causa del fenómeno en cuestión.

El segundo texto que nos interesa pertenece al artículo primero de la cuestión XI del *De veritate*<sup>74</sup> (de aquí en adelante, *De magistro*). En este artículo, el Aquinate

<sup>69</sup> Tomás de Aquino, *In I Met*, lect. 1, Marietti, p. 8, n. 18: “Modus autem, quo ars fit ex experimento, est idem cum modo praedicto, quo experimentum fit ex memoria. Nam sicut ex multis memoriis fit una experimentalis scientia, ita ex multis experimentis apprehensio fit universalis acceptio de omnibus similibus. Unde plus habet hoc ars quam experimentum: quia experimentum tantum circa singularia versatur, ars autem circa universalia”.

<sup>70</sup> *Ibid.*, p. 8, n. 19: “Quod consequenter per exempla exponit, cum dicit, acceptionem quidem etc.: quia cum homo accepit in sua cognitione quod haec medicina contulit Socrati et Platoni tali infirmitate laborantibus, et multis aliis singularibus, quidquid sit illud, hoc ad experientiam pertinet: sed, cum aliquis accipit, quod hoc omnibus conferat in tali specie aegritudinis determinata, et secundum talem complexionem, sicut quod contulit febricitantibus et phlegmaticis et cholericis, id iam ad artem pertinet”.

<sup>71</sup> *Ibid.*, p. 9, n.20: “Unde plus habet hoc ars quam experimentum: quia experimentum tantum circa singularia versatur, ars autem circa universalia”.

<sup>72</sup> *Ibid.*, p. 10, n. 24: “Illi, qui sciunt causam et propter quid, scientiores sunt et sapientiores illis qui ignorant causam, sed solum sciunt quia. Experti autem sciunt quia, sed nesciunt propter quid. Artifices vero sciunt causam, et propter quid, et non solum quia: ergo sapientiores et scientiores sunt artifices expertis”.